Deabus ausser Verbindung mit *dis* haben ausser dem von Charis. angeführten Geschichtschreiber Gellius noch Varro bei Augustin. Civ. Dei 7, 24: Apul. Met. 4, 30 S. 304: 10. 32 S. 746; Augustin. Civ. Dei 3, 3; 4, 11; 4, 20; 4, 21; 7, 3; 7, 28; 18, 10; C. I. L. 5, 8213: 6, 1780. Dasselbe ist in Dedicationsinschriften: C. I. L. 2, 3024; 3, 1673: 7, 454 *deabus*; 7, 368 *deabus (om)nibus*; 7, 424; 7, 559: Ephem. epigr. Vol. 3 S. 120 No. 168<sup>a</sup>: Vol. 4, 1 S. 198 adn. 168<sup>a</sup> *deabus matribus*; 7, 303; 7, 319 *deabus matribus tramarinis*; 7, 757 und Henz. 7148 *deabus Nymphis oder Nimphis*: Orell. 187 Aug. sacr. *deab* Icauni; Orell. 1491 *deae Semelae et sororibus eiuis deabus*; Orell. 1820 Menti Fideique *deabus praesentibus*; Orell. 2361 *deabus Taurobolitae Isiacae*: dazu Orell. 2089 *diabus MalvisIs*. Aber bei Varro R. R. 3, 16, 7 ist mit Beziehung auf die vorher genannten Musen *his dis*; Arnob. 7, 19 und Lact. Instit. 1, 11, 26 *dis feminis* (bei Arnob. folgt *maribus*): Firm. Matern. Math. 1, 3 *diis ultricibus* mit Beziehung auf die vorher erwähnten *ultricum dearum flagella*: C. I. L. 7, 221 *deis matribus*, und 7, 496 (*d*)*is matr(ibus)*.

Auf *filia* und *liberta* vornehmlich leidet die Bemerkung des Charis., des Pompei. und des Fragm. Bob. de nom. et pronom. Anwendung, dass die Form auf *abus* hauptsächlich von den Rechtsgelehrten, in Testamenten und überhaupt in solchen Fällen, *quae pertinent ad necessarium iuris*, gebraucht werde. In den Rechtsbüchern ist *filiabus* öfters mit *filiis* verbunden, oder in Gegensatz dazu gestellt. Ulpian. Dig. 26, 2, 5 *filiabus suis vel filii*; derselbe Dig. 38, 17, 2 § 28 *filiis non petendo punitur, utique et filiabus*; Scaev. Dig. 33, 7, 20 § 1 *et filii et filiabus*: Impp. Leo et

Anthem. Cod. 5, 9, 6 § 5 filiis et filiabus und Cod. 5, 9, 6 § 6 a filiis filiabusque; Imp. Zeno Cod. 5, 9, 7 ex filiis vel filiabus; Imp. Theodos. et Valentin. Cod. 5, 17, 8 § 7 filio seu filiis, filia seu filiabus exstantibus, und filio seu filiis, filiae seu filiabus servari; Impp. Arcad. et Honor. Cod. 5, 27, 2; Imp. Iustinus Cod. 5, 27, 7 § 1 und Impp. Gratian. Valentin. et Theodos. Cod. 6, 56, 4 § 1; 2; 3 filiis seu filiabus; Imp. Iustinian. Cod. 6, 20, 19 § 1 filio vel filiis vel filia vel filiabus relictis: derselbe Cod. 6, 28, 4 § 8 in filiis et filiabus; Impp. Arcad. et Honor. Cod. 9, 8, 5 § 5 filiabus tantum, non etiam filiis; Iustinian. Instit. 1, 14 § 5 filiabus suis vel filiis; 2, 13 § 5 et in filiis et in filiabus; 3, 1 § 15 werden den nepotes vel neptes, qui ex virili sexu descendunt, die nepotes, qui ex filiabus nati sunt, gegenübergestellt; 4, 8 § 7 quis patitur filium suum et maxime filiam innoxam alii dare, ut paene per corpus pater magis quam filius periclitetur, eum in filiabus etiam pudicitiae favor hoc bene excludit. Et filiis et filiabus ist auch Augustin. Civ. Dei 15, 16; filiis filiabusque oder filiis filiabus C. I. L. 3, 5955; I. Neap. 647; 1785: 6672 und Orell. 4516, 4782 verbunden. Desgleichen Serv. zu Verg. Aen. 6, 14 septem de filiis et septem de filiabus suis.